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Vážení spoluobčané,
právě jste otevřeli letošní poslední číslo našeho zpravodaje. V jeho úvodu mi dovolte 

nejdříve poděkovat všem těm, kteří se podíleli na přípravě rozsvícení vánočního stromu 
ve Veselici a Vavřinci. Obě akce byly velice zdařilé, naše děti, ať už ty z mateřské školy, 
nebo ty již školou povinné, pro návštěvníky přichystaly pěkná kulturní vystoupení a navo-
dily na období adventu. Určitě tak potěšily nejen své rodiče, prarodiče, ale i ty ostatní.

Dále mně dovolte v krátkosti informovat o dvou letošních hlavních investičních 
akcích. Tou první byla výstavba sběrného dvora a zde je možné konstatovat, že toto 
zařízení je již v provozu a po stránce fi nancování jeho výstavby je skutečností, že obec 
obdržela veškeré dotace a má uhrazené veškeré závazky vůči dodavatelům stavební 
části i vybavení sběrného dvora kontejnery. Co se týká té druhé akce, kterou byla další 
etapa rekonstrukce budovy kulturního domu ve Veselici, tak zde bych rád sdělil, že byla 
zdárně zkolaudována další část jeho vnitřních prostor. V rámci v pořadí již III. etapy tak 
vznikly v prostoru bývalého přísálí 3 nové místnosti, které budou sloužit jako zázemí pro 
společenskou místnost. Ta bude rekonstruována později. Možná se někdo zeptá, proč se 
budovalo zázemí společenské místnosti, když tu nelze používat. Odpověď je jednoduchá. 
Tato akce byla fi nancována z dotace získané za loňský úspěch naší obce v krajském 
kole soutěže Vesnice roku 2011 a podmínkou bylo to, že tuto dotaci bylo možné použít 
na akci, která bude dokončená a zkolaudována v letošním roce. Zkrátka společenská 
místnost se z této dotace nemohla rekonstruovat, protože bylo nejdříve zapotřebí 
dokončit druhou polovinu střechy nad budovou a v případě snahy o rekonstrukci 
a zkolaudování společenské místnosti, by bylo podmínkou dokončit i rekonstrukci WC 
a k tomu zbudovat i zmíněné zázemí. Na to všechno ale naše obec letos neměla dostatek 
fi nančních prostředků. Díky zvolenému postupu se tedy podařilo dokončit zastřešení celé 
budovy a současně byla dokončena i hrubá stavba spočívající v tom, že byla provedena 
nadstavba v místě hlavního vstupu do objektu a taktéž nadstavba v místě bývalého 
přísálí a WC. V minulém zpravodaji jste pravděpodobně zaznamenali informaci, že 
Rada obce rozhodla oproti původnímu záměru umístit do prostor v II. nadzemním 
podlaží a III. podlaží budovy pokoje pro ubytovnu a zbudovat byty. Těch bude celkem 7. 
Jeden bude dokončený již v květnu příštího roku a další až podle fi nančních možností 
obce. Změna využití části budovy na byty byla nakonec zvolena z toho důvodu, že se 
nepodařilo sehnat na zbudování ubytovny potřebné fi nanční prostředky z dotačních 
programů podporovaných v tomto plánovacím období z Evropské unie, které právě 
skončí v příštím roce. Snaha ale je, aby byty byly dokončené dříve, a proto bude v únoru 
příštího roku podána žádost o dotaci na Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. To koncem 
listopadu vyhlásilo program na podporu výstavby bytů. Jedná se o obdobný program, 
z něhož obec získala v roce 2007 fi nanční prostředky na zbudování 6 bytů ve víceúčelové 
budově ve Vavřinci. Tolik k problematice rekonstrukce kulturního domu ve Veselici.

Další, ale to již drobnou akcí realizovanou v závěru letošního roku, bylo označení 
4 památných stromů na území naší obce, které byly v loňském roce vyhlášené Správou 
CHKO Moravský kras. Jedná se o lípu poblíž vavřineckého rybníka, borovici v lokalitě 
Peklo u Suchdolu, Rybářovu hrušku a babyku taktéž u Suchdolu. Tato akce byla fi nancována 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2012

 - 2 -

z dotace získané ze Správy CHKO Moravský kras. Věřím, že uvedené stromy se stanou 
v příštím roce cílem Vašich vycházek do přírody. Nutno však poznamenat, že vyhlášení 
stromů za památné je určitým závazkem pro naši obec, která se musí postarat o to, aby tyto 
stromy v naší krajině stály co nejdéle.

Jelikož jsme na konci letošního roku dovolte mně, abych Vám všem popřál štědré Vánoce, 
klid a rodinnou pohodu, veselého Silvestra a do roku 2013 především zdraví a štěstí.

Miloslav Novotný, starosta obce

Slovo starosty … 1
Usnesení RO Vavřinec ze dne 24. 10. … 2
Usnesení RO Vavřinec ze dne  28. 11.  … 4
Z činnosti SPOZ a sociální komise … 6

Zprávy z knihovny Veselice … 6
 • Uskutečněné akce … 6
 • Chystané akce … 8
 • Prosba o pomoc … 9
 • Prosincové recepty … 9
Mateřská škola Vavřinec … 11

 • Z bohatého programu v první 
    polovině roku 2012/2013 … 11
Z dění v TJ Vavřinec … 12
Radost a pokoj … 13
Představujeme: Emil Josef Nečas … 14
Nefunkční zářivky sbírá EKOLAMP … 15
Pozvánka do Jedovnic … 17
Inzerce  … 18
Aktuální informace z ObÚ Vavřinec  … 19
Tříkrálová sbírka 2013 … 19
Kalendář akcí na prosinec – únor … 20

V TOMTO INFORMAČNÍM ZPRAVODAJI NALEZNETE

USNESENÍ RO VAVŘINEC ZE SCHŮZE DNE 24. 10.2012

• Rada obce bere na vědomí návrh Konceptu Územního plánu obce Vavřinec, představený 
ing. arch. Janou Benešovou ze společnosti Atelier Urbi, spol. s r.o. a po diskusi k návrhu 
doporučila zpracovat do návrhu změnu vymezení ploch pro zastavění rodinnými domy 
venkovského typu v místní části Nové Dvory.

• Rada obce schvaluje poskytnutí peněžního daru ve výši 3 000 Kč Okrsku Sloup, který 
je organizační složkou SH ČMS, na činnost této organizační složky, dále poskytnutí 
peněžitého daru ve výši 2 000 Kč Oblastnímu spolku ČČK Blansko, se sídlem Blansko, 
Sadová 2, 678 01, za provedení školení první pomoci pro členy JSDH a poskytnutí 
peněžitého daru ve výši 5 000 Kč Českému svazu včelařů, základní organizace Sloup, 
na činnost sdružení.

• Rada obce bere na vědomí zápis ze schůze Finančního výboru ze dne 24. září 2012.
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• Rada obce bere na vědomí rozhodnutí Měú Blansko, Odboru životního prostředí, kterým 
se předepisuje poplatek ve výši 551 Kč pro pí. Natálii Coklanovou, bytem Veselice čp. 40, 
za odnětí zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu v souvislosti se stavbou 
dřevníku na pozemku p.č. 33/4, k.ú. Veselice na Moravě.

• Rada obce bere na vědomí oznámení KÚ JMK o kontrole čerpání dotace z rozpočtu 
Jihomoravského kraje, na realizaci projektu Provoz TIC Veselice v roce 2012.

• Rada obce bere na vědomí Územní souhlas vydaný SÚ Blansko na umístění zahradního 
altánu u rodinného domu manželů Pavla a Jiřiny Kuchařových, bytem Suchdol čp. 59, 
místní část Nové Dvory.

• Rada obce bere na vědomí oznámení SÚ Blansko o zahájení řízení o dodatečném 
povolení stavby: zastřešení manipulační plochy na pozemku p.č. 1196, k.ú. Veselice 
na Moravě, u výrobny dřevěných palet.

• Rada obce bere na vědomí sdělení SÚ Blansko, oddělení silničního hospodářství, 
z něhož vyplývá, že na pozemku p.č. 1133, k.ú Veselice na Moravě, se nenachází 
žádná stavba parkoviště, terénní úpravy nebo zařízení, které by mohly být předmětem 
jakýchkoliv opatření ze strany stavebního úřadu, a proto se podaný podnět odkládá bez 
dalších opatření. Toto sdělení je stanoviskem SÚ Blansko na podnět podaný manželi 
Pavlem a Ilonou Šebelovými, kteří v podnětu uvedli, že obec zřídila na výše uvedeném 
pozemku parkoviště pro návštěvníky rozhledny na kopci Podvrší bez stavebního 
povolení.

• Rada obce bere na vědomí sdělení SÚ Blansko, oddělení silničního hospodářství, 
o skutečnosti, že odvolání p. Jaroslava Drahovzala, bytem Veselice 62, 67913 Sloup, 
proti rozhodnutí MěÚ Blansko, Odbor stavební úřad, ve věci povolení stavby: „Polní 
cesta C2“, ve Veselici na pozemku p.č. 1096, k.ú. Veselice na Moravě, bylo předané 
k vyřízení na KÚ Jihomoravského kraje.

• Rada obce nesouhlasí se zveřejněním záměru na odprodej pozemku p.č. 2177, k.ú. 
Vavřinec na Moravě, o jehož odkoupení požádal p. Aleš Hudec, bytem Sloup 258.

• Rada obce schvaluje rozpočtové opatření č. 9/2012 ve výši 33,3 tis. Kč na straně příjmů 
i výdajů.

• Rada obce bere na vědomí informaci o výsledku hospodaření organizace: Mateřská 
škola Vavřinec, okr. Blansko, příspěvková organizace, za období 1 – 6/2012.

• Rada obce rozhodla uzavřít pracovní smlouvu na pozici zaměstnanec obce Vavřinec 
s p. Miroslavem Kočím, bytem Vavřinec 27, s účinností od 2.1.2013.
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USNESENÍ RO VAVŘINEC ZE  SCHŮZE DNE 28. 11. 2012

• Rada obce souhlasí s vydáním souhlasného stanoviska pro Stavební úřad Blansko 
k používání části pozemku p.č. 474/3, za účelem přístupu ke stavebnímu pozemku 
p.č. 1111, vše na k.ú. Veselice na Moravě, na němž bude p. Imrich Tábora, bytem Pod 
Javory 4, Blansko, provádět výstavbu rodinného domu.

• Rada obce souhlasí s přílohou ke Smlouvě o sběru, svozu a odstranění odpadů na rok 
2013, předloženou společností SITA CZ, a.s., Divize JIH, Holzova 14/730, 628 00 
Brno, z níž vyplývá, že se nemění výše poplatku na občana, kterou obec bude uvedené 
společnosti v roce 2013 hradit podle počtu občanů přihlášených k  trvalému pobytu.

• Rada obce bere na vědomí návrh smlouvy o zřízení práva odpovídajícího věcnému 
břemenu mezi obcí a společností E. ON Distribuce, a.s., se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 
České Budějovice, na uložení přípojky NN v pozemku p.č. 2058, 2061 a 2062, vše 
k.ú. Vavřinec na Moravě, k RD p. Martina Zemana ze Sloupu a doporučuje  Zastupitelstvu 
obce Vavřinec tuto smlouvu projednat a schválit na jeho nejbližším zasedání.

• Rada obce bere na vědomí oznámení KÚ JMK o kontrole čerpání dotace z rozpočtu 
Jihomoravského kraje, na realizaci projektu Provoz TIC Veselice v roce 2012.

• Rada obce souhlasí s napojením svodu dešťové vody ze střechy domu čp. 45 ve Vavřinci 
a jeho zaústěním do dešťové kanalizace, které bude provedené v souvislosti s rekonstrukcí 
uvedeného rodinného domu.

• Rada obce bere na vědomí sdělení Stavebního úřadu Blansko o souhlasu s užíváním 
stavby: Veselice – úprava distribuční sítě, Kulturní dům ve Veselici, prováděné 
v souvislosti s posílením přípojky NN do KD Veselice z důvodu využívání tepelného 
čerpadla k vytápění uvedené budovy.

• Rada obce schvaluje smlouvu mezi obcí a společností E. ON Distribuce, a.s., se sídlem 
F. A.  Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, o převodu práv a povinností z územ-
ního rozhodnutí a stavebního povolení v souvislosti se zbudováním nové přípojky NN 
do areálu Sběrného dvora na odpady ve Veselici.

• Rada obce bere na vědomí výpověď ze smlouvy o obhospodařování cenných papírů pro 
obec (akcie energetických společností), podanou společností A&CE Global Finance, a.s., 
se sídlem Ptašinského 4, Brno, k termínu 31.12.2012.

• Rada obce bere na vědomí protokol z kontroly provedené pracovníky KÚ JMK v areálu 
Sběrného dvora na odpady ve Veselici, jejímž předmětem byla kontrola provozu uve-
deného zařízení a současně kontrola využití dotace poskytnuté Jihomoravským krajem 
na fi nancování jeho výstavby.
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• Rada obce ukládá starostovi obce umístit na úřední desku obce informaci obdrženou 
z VAS a.s. Boskovice, o stanovení místního mírnějšího hygienického limitu pro kvalitu 
vody pro zásobování obyvatelstva z místného vodovodního řadu ve Vavřinci, u ukazatele 
dusičnany z 50 mg/litr vody na max. hodnotu 60 mg/litr.

• Rada obce bere na vědomí zápis z dílčího přezkoumání hospodaření obce Vavřinec, 
okres Blansko, za rok 2012, provedeného pracovníky KÚ JMK, ze kterého vylývá, že 
nebyla zjištěna žádná závažná rizika, která by měla mít negativní dopad na hospodaření 
obce v budoucnosti.

• Rada obce ukládá starostovi obce zúčastnit se kontrolní prohlídky stavby pro chov slepic, 
zbudované bez povolení SÚ Blansko vedle budovy bývalého kravínu ve Veselici – dnes 
výrobna dřevěných palet EUR.

• Rada obce schvaluje poskytnutí peněžitého daru ve výši 14 150 Kč SDH Veselice 
za zajištění občerstvení při slavnostním otevření Sběrného dvora odpadů ve Veselici 
a za práce provedené při přemístění skladu televizorů a monitorů z Vavřince do uvedeného 
zařízení, dále za montáž kotevních prvků u fotbalových branek ve sportovním areálu 
v Malé Veselici a za opravu a zprovoznění ruční pumpy na vodu ve Veselici.

• Rada obce schvaluje rozpočtové opatření č. 10/2012, kterou se snižují příjmy i výdaje 
obce o částku 29,8 tis. Kč.

• Rada obce schvaluje návrh Obecně závazné vyhlášky č. 1/2012 o stanovení systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
a nakládání se stavebním odpadem na území obce Vavřinec. Současně doporučuje 
Zastupitelstvu obce Vavřinec vyhlášku projednat a schválit na jeho nejbližším zasedání.

• Rada obce schvaluje návrh Obecně závazné vyhlášky č. 2/2012 o místním poplatku za 
odpady pro rok 2013. Návrh vyhlášky obsahuje i zvýšení místního poplatku za občana 
ze stávajících 420 Kč na 450 Kč za občana a rok. Současně doporučuje Zastupitelstvu 
obce Vavřinec vyhlášku projednat a schválit na jeho nejbližším zasedání.

• Rada obce souhlasí se zveřejněním záměru směny části pozemků p.č. 8 – vlastník 
pí. Jaroslava Součková, bytem Veselice čp. 3, a části pozemku p.č. 457/6 – vlastníkem 
je obec, vše k.ú. Veselice na Moravě, v  souvislosti se snahou o narovnání dosavadního 
užívacího stavu uvedených nemovitostí.

• Rada obce souhlasí se zveřejněním záměru směny části pozemku p.č. 9 – vlastník 
ing. Olga  Vaňková, bytem A Dvořáka 32, Blansko, a části pozemku p.č. 759/4 – vlastní-
kem je obec, vše k.ú. Suchdol v Moravském krasu,  v souvislosti se snahou o narovnání 
dosavadního užívacího stavu uvedených nemovitostí.
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Z ČINNOSTI SPOZ A SOCIÁLNÍ KOMISE

V jarním vydání Informačního zpravodaje jsem Vás seznámila s prací sociální komise 
v první polovině letošního roku. Nyní na konci roku bych ráda doplnila informace z druhého 
pololetí.

Na konci června jsme letos již podruhé navštívili divadlo v Brně, kde jsme shlédli 
divadelní komedii z pera Williama Shakespeara Veselé paničky windsorské. O toto před-
stavení však nebyl velký zájem a stěží se podařilo zaplnit všechna objednaná místa. Přesto 
doufáme, že v příštím roce budeme mít více možností při výběru her a tak se lépe trefíme 
do vkusu diváků.

Ve dnech 1. července a 4. listopadu jsme spolu s panem starostou a za účasti dětí z mateř-
ské školy ve Vavřinci přivítali nové občánky: Denisu Vybíhalovou, Nicol Cihlářovou, Ivetu 
Hudcovou, Vojtu Jarůška. Dětem i rodičům přejeme vše nejlepší do života.

V tomto adventním čase se opět chystáme navštívit naše osaměle žijící spoluobčany 
s přáním a malým dárkem k Vánocům. Všem občanům našich obcí přeji klidné Vánoce a 
do nového roku 2013 pevné zdraví, štěstí a spokojenost.

Za SPOZ a sociální komisi Vladimíra Skotáková

INFORMACE POLICIE ČR

Policie ČR vzhledem k prověřování výskytu podetřelých osob, které měly lákat děti 
do auta, doporučuje:

Dětem
• Pohybujte se ve skupinkách, ze školy a z kroužků se vracejte přímo domů
• Nechoďte na odlehlá a opuštěná místa
• Nemluvte s neznámými osobami ani v případech, kdy by Vám nabízely hračky, 

cukrovinky nebo jakékoli jiné předmět
• Ve večerních hodinách omezte pohyb venku nebo vycházejte jen v doprovodu 

Vám známé dospělé osoby
Rodičům

• V případě pohybu podezřelé osoby neprodleně kontaktujte Policii ČR na lince 158
• Je důležité mít přehled, kde se vaše dítě nachází a říci mu citlivě o možném 

nebezpečí

ZPRÁVY Z KNIHOVNY VESELICE

Výtvarná dílna malování horkým voskem
V pátek 9. listopadu proběhla v knihovně (již podruhé) výtvarná dílna malování 

horkým voskem technikou encaustic. Vzhledem k pěkným ohlasům na lednovou dílnu 
a nové zájemce o malování bylo tedy nachystáno její pokračování. Výtvarná  technika 
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encaustic spočívá v nanášení rozehřátého vosku žehličkou na nesavý lesklý papír. Vznikají 
tak obrázky plné fantazie, které mají své kouzlo a krásu, a to i bez velkých uměleckých 
dovedností a zkušeností. Účastnice výtvarné dílny tato technika velice zaujala a pod jejich 
rukama vznikaly snové a krásně  barevné obrázky.  Naše „dámská jízda“ v knihovně se 
vydařila a každá z účastnic si domů odnášela pěkné obrázky.

Literární čajovna
V sobotu 17. listopadu přišli do knihovny malí i dospělí čtenáři, tentokrát nejen 

za pěknými knihami, ale i za dobrým čajem. Do tajů jeho přípravy nás zasvětila Zuzka 
Hájková a Jan Szlaur. Zuzka nachystala ukázku šesti čajů (například jasmínové „dračí perly“, 
polozelený čaj z Taiwanu, kvalitní zelený čaj z Japonska i ovocný čaj), každý se dozvěděl 
něco o jejich původu a složení, mohl se podívat, jak čajové lístky vypadají a voní, a ochutnat 
výborné čaje ze všech připravených konviček. Čajman Honzík pak předvedl čajový obřad, 
ukázal nám, jak se čaj správně připravuje, popovídal, jaké druhy čajů máme, jaké jsou 
zvyklosti jejich pití a přípravy v různých zemích světa. Měli jsme tak možnost například 
ochutnat čaj z Číny, Taiwanu nebo silný sladký arabský čaj. Děti se do besedy o čajích 
zapojily svými zvídavými dotazy, a tak jsme se dozvěděli hodně zajímavých informací. Při 
dobrém čaji pak zbyl i prostor na společné čtení. Pro inspiraci jsem dětem představila knihu 
Příběhy zásahové jednotky Chřestýše 23. Tuto knihu napsaly a ilustrovaly dvě desetileté 
kamarádky z malé vesničky Vřesina ze severní Moravy. Ukázka se dětem moc líbila a dle 
ohlasů se samy pokusí něco napsat a ilustrovat. Do společného čtení se zapojily i děti, a to 
Jirka Stehlík se Simonkou Němcovou. Ti přečetli ukázky ze svých oblíbených knih. Krásnou 
pohádku o bílé pastelce přečetla dětem Iva Machová. Literární čajovna v knihovně nebyla 
určitě naše poslední.

Zdobení medových perníčků
Pěkné předvánoční setkání proběhlo v sobotu 8. prosince  ve společenské místnosti 

v Suchdole, kam se sešly děti s maminkami ze všech našich obcí na zdobení medových 
perníčků. Ty pro nás již po třetí napekla paní Klímová ze Suchdolu, která nám také trpělivě 
vysvětlila a ukázala, jak je pěkně nazdobit. Letos měly děti možnost vyzkoušet slepení 
a nazdobení perníkové chaloupky a šlo jim to opravdu pěkně od ruky. Myslím si, že nám 
v obci rostou další zruční perníkáři. K našemu společnému tvoření jsme si uvařili čaj 
a kávu, ti starší si dali vánoční punč a všichni také ochutnali slepovaná perníková kolečka. 
V předvánočním shonu bylo tohle sobotní odpoledne hezkým zastavením a příležitostí pro 
milé setkání. Velký dík za to patří paní Filoušové, Klímové a Janě Kašpárkové.

Vánoce v knihovně
V hezkém adventním čase, v pátek 14. prosince, jsme měli možnost prožít Vánoce 

v knihovně. S prvním sněhem za okny bylo příjemné se opět potkat s dětmi i maminkami 
v teple naší knihovny. Na začátku našeho setkání si děti mohly ve výtvarné dílně vyrobit 
barevná, voňavá mýdla v dárkové krabičce, kterými pak mohly pod stromečkem obdarovat 
své nejbližší. Jako dárek je děti vytvořily i pro veselické babičky. Pak už jsme si při setmělé 
knihovně povídali o vánočních zvycích, které se předávají z generace na generaci a děti je 
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znají, ale připomněli jsme si i některé, které jsou už zapomenuty. Společně jsme rozkrojili 
jablíčka, házeli jsme střevícem, pouštěli lodičky z ořechových skořápek a svíček. Maminky 
nám do vánoční knihovny upekly výborné cukroví a všichni jsme ochutnali i dětský vánoční 
punč. Na závěr se děti podívaly na pohádku a maminky poseděly u punče, tentokrát toho 
dospěláckého. Naše, již páté Vánoce v knihovně, se nám opět pěkně vydařily.

KNIHOVNA VE VESELICI MÁ FACEBOOK
Není mnoho obecních knihoven, které se svými čtenáři komunikují prostřednictvím 

sociální sítě Facebook. Protože chceme „jít s dobou“ a přiblížit informace o činnosti 
naší knihovny dětem a mladým lidem, byl vytvořen náš knihovnický facebookový profi l. 
Pravidelně se na něm dozvíte aktuální informace z knihovny, nejrychleji zde najdete 
pozvánky na akce, uvidíte fotografi e z akcí již proběhlých i z těch, které se teprve plánují. 
Budu ráda, když se přihlásíte do přátel knihovny a třeba i napíšete svoje názory, nápady 
a jaké aktivity byste v knihovně uvítali. Staňte se fanoušky našeho Facebooku a dozvíte se 
aktuální novinky hned z první ruky.

CHYSTANÉ AKCE
Beseda o Angole

Angola, bývalá portugalská kolonie na pobřeží Atlantiku, má za sebou pohnutou minulost. 
Občanská válka, která trvala celých 27 let a skončila teprve v roce 2002, měla tragický dopad 
na ekonomickou a sociální situaci v zemi. Po ukončení bojů nastala etapa rekonstrukce 
země. Především díky ziskům z bohatých zásob ropy, kterou prodává hlavně do Číny, se 
Angola stala jednou z nejrychleji rostoucích ekonomik Afriky. Tuto, naftou a diamanty 
nasáklou zemi, Vám představí v pátek 18. ledna Petr Čáp. Návštěvníky besedy seznámí 
také s českými projekty rozvojové spolupráce, které se realizují v centrální provincii Bié. 
Petr Čáp působil dva a půl roku na rozvojových vzdělávacích projektech společnosti Člověk 
v tísni v Angole a dnes pracuje jako ředitel Centra občanského vzdělávání. Začátek besedy 
je v 18 hodin.

Beseda o sakrálních stavbách na území naší obce
 V únoru proběhne beseda o sakrálních stavbách na území obce Vavřinec. Se svými 

poznatky při mapování historie jednotlivých kapliček, božích muk a křížů nás seznámí 
Rostislav Burget z Vavřince a starosta obce Miloslav Novotný. Oba jmenovaní jsou 
autory publikace „Sakrální stavby ve Vavřinci a okolí“, o které si budeme také povídat. 
S drobnými sakrálními objekty se dříve setkával vesnický člověk prakticky od narození 
až po smrt (křest dítěte v kostele, rozloučení s nebožtíkem, cesta na hřbitov). Nejen kostel 
sám, který patří mezi velké církevní objekty, ale i drobné dřevěné a především kamenné 
sakrální stavby v jeho okolí (kříže, zvonice, boží muka), připomínaly člověku jeho víru. 
Všechny tyto stavby plnily funkci zastavení a případně i rozjímání kolemjdoucího či 
poutníka, ale též významného orientačního bodu v krajině. Na besedě se dozvíte něco 
z historie naší obce a budou to jistě zajímavé informace nejen pro dospělé, ale i děti. 
Pozvánku na tuto akci najdete v předstihu i na webu obce, naší knihovny a bude i vyhlášena 
v místním rozhlase.
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Výtvarná dílna – namaluj si hrníček
Vyrobit si vlastnoručně malovaný hrníček není tak těžké, vyžaduje to trochu času, 

trpělivost a nápad na pěkný motiv. V pátek 1. února budou mít děti možnost si ten svůj 
originální hrníček namalovat. Hrníčky budou zakoupeny v obchodním domě Ikea, proto 
prosím s předstihem potvrďte účast na výtvarné dílně (cena je 12 Kč/ks). Můžete si 
na malování přinést i své vlastní hrníčky. Barvy budou v knihovně k dispozici. Začátek 
dílny je v 17 hodin.

Strašidelná literární čajovna
Máte rádi dobrý kvalitní čaj? Máte rádi strašidelné a tajuplné příběhy? Zajímá vás místní 

historie, pohádky a pověsti? To vše najdete v naší druhé literární čajovně. Během příjemného 
podvečera, v pátek 22. února, Vás při voňavém čaji paní Mgr. Eva Nečasová, ředitelka 
muzea Blansko, provede tím nejzajímavějším, co nabízejí místní pověsti a báje. Povíme si 
něco i z pověstí našeho rodáka pana Roberta Sedláka. Beseda začíná v 17.30 hodin.

PROSBA O POMOC

Pro chystanou výstavu „Veselice v proměnách času“, která proběhne v knihovně v příštím 
roce, bychom rádi získali starší fotografi e naší obce. Uvítáme především fotografi e domů, 
z akcí jako např. Ostatků, Velikonoc, oslav výročí SDH apod. Fotografi e si zapůjčíme, 
naskenujeme a nepoškozené vrátíme. Zapátrejte prosím v domácích albech a pokud najdete 
nějaké pěkné, budeme rádi, když nám je zapůjčíte. Pro naše občany bude jistě zajímavé 
porovnat fotografi e míst v obci, jak vypadala  před léty a jak je známe dnes. Výstupem 
z výstavy bude i fotokniha shromážděných fotografi í.

PROSINCOVÉ RECEPTY

Prosincové sladké moučníky jsme měli možnost ochutnat v knihovně, a protože všem 
moc chutnaly, tak se o ně s Vámi ráda podělím. V literární čajovně jsme k výbornému čaji 
ochutnali kuskusové kuličky od Ivy Machové a skořicové šneky, které jsem napekla já. 
Děti pak v knihovně ve čtvrtek před rozsvěcením stromečku ve Veselici připravily několik 
druhů nepečeného cukroví. Nejvíce se jim podařily margotkové a kokosové kuličky. Patlání 
kuliček děti moc bavilo a také hojně ochutnávaly, jestli se cukroví dobře povedlo. Zbylo ho 
však ještě dost, a tak jsme je mohli v sobotu dát ochutnat všem u stromečku.

Kuskusové kuličky od Ivy Machové
Kuskus zalijeme vařící vodou v poměru 1:2 (kuskus:voda). Promícháme a necháme 

10 minut odstát pod pokličkou. Pak už se fantazii meze nekladou, do kuskusu přidáme med, 
sušené sójové mléko, nasekané oříšky, mandle, slunečnicová semínka, rozinky, nakrájené 
sušené ovoce. Vše spojíme v hmotu takové konzistence, aby z ní šly udělat kuličky. Ty pak 
obalíme v mletých oříšcích nebo kokosu.
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Skořicové šneky
Ingredience: 500 g polohrubé mouky, 60 g rozehřátého másla nebo Hery, 3 žloutky, 
3 lžíce cukru, kvásek z 1/4 l vlahého mléka, kostka droždí, lžíce cukru a lžíce mouky
Náplň ze 100 g hrubě mletých ořechů, skořicového cukru a lžíce rozehřátého másla, rozinky, 
vejce na potření
Jak na to:

Nejprve necháme vykynout kvásek a zaděláme jím prosátou mouku se žloutky a tukem. 
Pak přidáme vlahé mléko. Hladké těsto necháme vykynout. Poté ho rozválíme na 1 cm silný 
plát, potřeme ho rozpuštěným máslem, posypeme ořechy, rozinkami, skořicovým cukrem 
a svineme do rolády. Nakrájíme na kolečka, rozložíme na pečící papír a necháme na plechu 
kynout asi ještě 15 minut. Potom je potřeme rozšlehaným vejcem a dáme péct.

Margotkové kuličky
Jsou velmi jednoduché a vlastně jsme na ně neměli recept. Jen jsme smíchali postrou-

hané piškoty, k nim jsme přidali nastrouhané tyčinky Margot, trochu moučkového cukru 
a vše spojili máslem. Z utvořené hmoty jsme udělali kuličky. Ty se ještě mohou namočit 
do rozehřáté čokoládové polevy a obalit v nastrouhaných oříšcích nebo kokosu.

Kokosové kuličky
Opět velmi jednoduché nepečené cukroví, které mohou dělat i děti. Všechny ingredience 

(200 g nastrouhané bílé čokolády, 5 dkg másla, 5 dkg cukru, 6 dkg kokosu a 1 lžíci citronové 
šťávy) spojíme v těsto a tvoříme kuličky, které ještě lehce obalíme v kokosu.

Přeji dobrou chuť a závěrem jeden recept pro nás všechny na celý rok 2013

Na zdraví, Nový roku!

Přidáme 3 plné polévkové lžičky optimismu
2 kávové lžičky tolerance,
1 zrnko ironie,
a špetku taktnosti.

Pak bude tato hromada zalitá
štědrou láskou.

Tento hotový pokrm,
ozdobíme květinami pozornosti
a servírujeme jej denně s radostí
a s dobrým osvěžujícím šálkem čaje
nebo kávy.

Přeji krásné prožití vánočních svátků a ať se v příštím roce opět sejdeme v knihovně 
ve zdraví a pohodě. 

Olga Hájková

Vezmeme si 12 měsíců,
očistíme je od hořkosti,
lakoty a strachu,
rozdělíme je na každý měsíc 
po 30 nebo 31 částech tak,
aby zásoby vydržely celý rok.

Každý den bude jednotlivě
připraven z jedné části práce
a ze dvou částí veselosti
a humoru.
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MATEŘSKÁ ŠKOLA VAVŘINEC

Školní rok 2012/2013 v Mateřské škole Vavřinec byl zahájen v pondělí dne 3. září 2012. 
Je zapsáno celkem 28 dětí. Z tohoto počtu je 15 děvčat a 13 chlapců. Děti, které navštěvují 
MŠ Vavřinec jsou z obcí Vavřinec (13), Veselice (6), Suchdol (8), Sloup (1).

Ve školním roce 2011/2012 byl udělen odklad školní docházky dvěma dětem z celkového 
počtu 12 školáčků. Do školních lavic v 1. třídě ZŠ Sloup zasedlo od 3. září 2012 z naší MŠ 
10 dětí. Jedná se o šest chlapců a čtyři dívky (4 chlapci z Vavřince, jeden ze Suchdolu, jeden 
z Veselice, dvě děvčata z Vavřince, jedna z Němčic a jedna ze Sloupu). Dvě děti školního 
věku i nadále navštěvují MŠ.

Zřizovatelem MŠ – Obcí Vavřinec, byla pro školní rok 2012/2013 udělena vyjímka 
z počtu dětí. V porovnání s minulým školním rokem 2011/2012 zůstává počet zapsaných 
dětí stejný. Provoz MŠ je od 6.30 do 15.30 hodin. Úplata za předškolní vzdělávání je pro 
školní rok stanovena ve výši: 250,- Kč a od 1. ledna 2013 hradí tuto částku i děti s odkladem 
školní docházky. Tyto fi nanční prostředky jsou zahrnuty v provozních nákladech za rok 2012. 
Kolektiv zaměstnanců zůstává nezměněn. Stravování dětí probíhá stejně jako v minulém 
školním roce 2011/2012. Vedoucí stravování je paní Jitka Ondroušková, vedoucí školní 
jídelny v ZŠ Sloup.

Z bohatého programu pro děti, rodiče i veřejnost 
– první polovina roku 2012/2013:

Září:
  3. 9. –  Informativní schůzka pro rodiče, za účasti vedoucí ŠJ Sloup pí. Jitky Ondrouškové
18. 9. –  Drakiáda – za účasti rodičů, společné posezení u ohýnku, opékání párků, zájmové 

pohybové aktivity a hry na školní zahradě
21. 9. –  Návštěva MŠ Sloup – divadelní představení pohádky: ,,O kamarádství.“
 (ve spolupráci s MŠ Sloup, MŠ Žďár a MŠ Němčice)
V měsíci září proběhly v MŠ dvě prodejní výstavky dětských knih

Říjen:
  9.10. –  Návštěva MŠ Sloup – divadelní představení loutkové pohádky: ,,Krteček ve 

škole.“ (ve spolupráci s MŠ Sloup, MŠ Žďár a MŠ Němčice)
10.10. –  Edukativně stimulační program pro předškoláčky a rodiče 1. lekce
22.10. –  Návštěva ZŠ Sloup –,, Dravci“ – vystoupení pro děti, praktické ukázky výcviku dravců
23.10. –  Fotografování dětí – vánoční motivy
24.10. –  Návštěva MŠ Šošůvka – ,,Cvičení hasičů“ – ukázky z požárního zásahu, prohlídka 

požární techniky (ve spolupráci s MŠ Sloup, MŠ Šošůvka)
24.10. –  Edukativně stimulační program pro předškoláčky a rodiče 2. lekce
V měsíci říjnu proběhly v MŠ opět dvě prodejní výstavky dětských knih

Listopad:
  2.11. –  Návštěva MŠ Vysočany – zábavné představení pro děti: „Tetiny v lese“ (ve 

spolupráci s MŠ Sloup, MŠ Vysočany a MŠ Šošůvka)
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  4.11. –  Vítání občánků v obci
  7.11. –  Edukativně stimulační program pro předškoláčky a rodiče 3. lekce
14.11. –  Edukativně stimulační program pro předškoláčky a rodiče 4. lekce
23.11. –  Návštěva MŠ Sloup – divadelní představení loutkové pohádky:,,Jak pejsek 

s kočičkou pouštěli draka.“ (ve spolupráci s MŠ Sloup, MŠ Žďár a MŠ Němčice)
28.11. –  Edukativně stimulační program pro předškoláčky a rodiče 5. lekce
V měsíci říjnu a listopadu jsme se opět zapojili do charitativního projektu s Fondem Sidus: 
„Poznáváček“ – celkový výnos ze sbírky i s naší pomocí ve výši 780,- Kč je určen na 
vybavení dětských zdravotnických zařízení přístroji na pomoc nemocným dětem, stejně 
jako v minulých letech.

Prosinec:
  1.12. – Rozsvěcení vánočního stromečku ve Veselici, vystoupení dětí MŠ s programem
  2.12. – Rozsvěcení vánočního stromečku ve Vavřinci, vystoupení dětí MŠ s programem
  3.12. – 7.12. – „My jsme čerti z pekla“ 
 dětské radovánky spojené s lidovými zvyky a tradicemi. Vystoupení dětí s progra-

mem na „Mikulášské besídce“ (ve spolupráci se Svazem invalidních důchodců)
  5.12. – „Třesky, plesky, rici, pici, čerti chodí po ulici…“
 dětem pro radost – procházka vesnicí v maskách s veselými písněmi a říkadly na 

náměty lidových tradic
  7.12. –  Návštěva Mikuláše v MŠ spojená s nadílkou
10.12. – 20.12. – „Těšíme se na Vánoce“, společné prožívání radostného očekávání
12.12. –  Edukativně stimulační program pro předškoláčky a rodiče 6. lekce
 –Vánoční nadílka v MŠ – v kruhu dětí a zaměstnanců MŠ
18.12. –  Návštěva MŠ Sloup – divadelní představení: „O Vánocích.“ (ve spolupráci s MŠ 

Sloup, MŠ Žďár a MŠ Němčice)
19.12. –  Tvořivá dílna pro děti a rodiče, společné posezení u vánočního stromečku, poslech 

a zpěv vánočních koled, pečení a zdobení perníčků, výroba vánočních svícnů, 
ozdob…

Ve dnech 21. 12. 2012 – 2. 1. 2013 bude provoz Mateřské školy Vavřinec uzavřen.
Provoz bude zahájen ve čtvrtek dne 3. 1. 2013.

Za kolektiv zaměstnanců MŠ Vavřinec Eva Kaššaiová

Z DĚNÍ V TJ VAVŘINEC

Vážení občané naší sloučené obce.
Již je to trochu dávno, co jste si mohli naposledy přečíst příspěvek o činnosti naší 

organizace. Neznamená to však, že by se v TJ dělo málo zajímavých věcí a událostí nebo 
se snad dokonce nedělo vůbec nic. Ten, kdo čte naše internetové stránky, má informací 
dostatek a ví, že život organizace je čilý. Nejvíc informací pak určitě bude mít ten, kdo na 
fotbal chodí. Možná i vy jste od takového nadšeného „fandy“ slyšeli, jak hráče fotbal baví 
a tak není divu, že jsou v čele soutěže.
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Letos jsme oslavili 70. výročí od založení naší organizace. Myslíme, že zápas proti býva-
lým reprezentantům byl důstojnou oslavou fotbalu. Uspořádat ho nebylo vůbec jednoduché, 
jak po stránce fi nanční, tak organizační, ale veškerá námaha určitě stála za to. Nevíme, 
jestli někdy po našem hřišti běhali reprezentanti a jestli ještě někdy běhat budou. Velkou 
pochvalou nám pak byly příznivé ohlasy nejen od diváků, ale i od samotných reprezentantů.

Ale nejen fotbalem samotným je živa naše organizace. Vlastními silami jsme opravili 
námrazou poškozenou zábranu za brankou, upravili tréninkové hřiště, postavili na něm sítě 
a vylepšili umělé osvětlení. Provozování výletiště v Parku nám vzalo též mnoho času, byť 
přineslo peníze na údržbu hřiště, která ukrajuje nejvíce z ročního rozpočtu TJ Vavřinec. 
Na tu nám sice obecní úřad vydatně přispívá, bohužel to nestačí.

V příštím roce nás čeká pokračování boje o postup, uspořádání Vavřinecké pouti, rádi 
bychom opět ocenili nejlepší fotbalisty, v klubovně vytvořili důstojnou síň slávy pro naše 
legendy, zlepšili mediální obraz, propagaci, práci se sponzory, tréninkové hřiště, havarijní 
stav el. instalace v kabinách a tak dále. Je toho zase hodně. Co nás ve výboru asi trápí nejvíc 
je mládež, která momentálně ve Vavřinci nefunguje a to je špatně. Výbor ale potřebuje lepší 
zapojení rodičů do výchovy mládeže ke sportu a zdravému životnímu stylu i aktivnější 
přístup členské základny TJ. 

V letošním roce nás ještě čeká valná hromada, která se koná 29. 12. 2012 v 18 hod. ve 
společenské místnosti ve Vavřinci a také silvestrovský fotbálek 31. 12. 2012 v 9 hod.

Na závěr příspěvku i roku bychom rádi poděkovali především výboru TJ Vavřinec, je to 
hodin a hodin odpracovaných pro organizaci ve volném čase, pak i manželkám, přítelkyním 
členů výboru, že to tolerují, dále hráčům, trenérům, realizačnímu týmu, našim fanouškům a 
lidem, co nám pomáhají. Nesmíme zapomenout na obec Vavřinec a další organizace v naší 
obci. Přejeme hezké svátky a úspěšný nový rok 2013.

Výbor TJ Vavřinec

RADOST A POKOJ

Je krásný slunečný den prosycený vůněmi a barvami krásného podzimu. Procházím 
kolem vavřineckého rybníčku lehce zvlněného vyskočivším kaprem a mířím k Suchdolské 
skále zahalené pestře zbarveným listím. Naši psi Cira s Dorou šťastně pobíhají po ještě 
stále zelených lukách a doplňují moje vznosné pocity téměř nadzvedávající k létání. Máme 
za sebou první listopadovou dekádu a prožíváme neskutečně krásný podzim. Víme sice, 
že paní Zima již někde za rohem vyhlíží, ale asi se jí to barevno též líbí a tak nespěchá.

Zhruba před čtrnácti dny jsem se poprvé vydal na fotbal na hřiště benešovského soupeře. 
Než jsme se stačili rozkoukat, vstřelili benešovští branku a zle dotírali na vavřineckou 
obranu. Ta však naštěstí včele s výborným gólmanem tlak ustála a vavřinečtí pomalu začali 
rozvíjet svoji kombinační hru. Bylo to obtížné, neboť miniaturní benešovské hřiště nedává 
hráčům dostatek prostoru. Hráči jsou namačkáni na sobě a v této situaci je velmi důležité 
posílat spoluhráčům přesné přihrávky. Mužstvo však opětovně prokázalo svoji odolnost, 
připravenost a výbornou formu. Opět tedy bravurně rozehráli svoji partituru a po vstřelení 
pěti gólů jasně zvítězili. Výborný výkon kvitovali též místní fandové, pochvalně se vyja-
dřující k fotbalovému umu „vavřiňáků“. Kéž jim forma vydrží i na jaro. Kvalitní mužstva 
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dokazují svoji sílu, i když jim to nejde a já věřím, že se opravdu o kvalitní mančaft jedná.
Svatý Martin (11. 11.) připadl na neděli, ale dlužno říci, že si tentokrát spletl koně. 

Nepřijel totiž na bílém oři, ale osedlal si zlatě slunečného. Určitě se nikdo nezlobil. Sněhu 
se dočkáme a budeme se z bílé přikrývky těšit, případně se vztekat, že nemůžeme vyjet 
autem, že nám to klouže, musíme odhazovat sníh, ale můžeme se také radovat u rozehřátých 
kamen s rozehřátým svařeným vínečkem.

V adventním čase se opět rozzáří Vánoční stromy ve Vavřinci i Veselici (možná 
i v Suchdole) a děti si už zřejmě připravují svůj program k potěšení nejbližších a všech 
vavřineckých občanů.

Předpokládám, že na Nových Dvorech Vánoční strom stavět nebudou. Je to zbytečné, 
když mají tak krásnou alej, které je zcela jedno o jaké roční období kráčí, takže v době 
vánoční se může svojí krásou přirovnávat i k Vánočním stromům.

Ještě se musím zmínit alespoň krátce o veselické knihovně. Prostřednictvím Zpravodaje 
sleduji již delší dobu činnost této knihovny a musím říci, že její aktivity jsou velmi pestré 
a mají široký záběr. Děti, mládež, dospělí, zkrátka všichni zájemci dostávají na „stříbr-
ném podnosu“ širokou škálu nabídek a fotografi e ve zpravodaji vypovídají o značném 
zájmu. Před paní knihovnicí, která je hybnou silou všech knihovnických aktivit, smekám 
pomyslný klobouk a přeji stálý dostatek nápadů a hlavně potřebnou výdrž.

Na závěr přeji nám všem, aby doba adventní, tedy doba očekávání, přešla do vánočního 
vyvrcholení svátků prožitých v teple rodinného krbu, naplněného radostí a pokojem.

Miroslav Opatřil

PŘEDSTAVUJEME OSOBNOST

Také v našich obcích se narodili a nebo žili lidé, kteří se zapsali mezi významné osobnosti 
ve svém oboru. Cílem této nepravidelné rubriky je jejich představení čtenářům tohoto 
zpravodaje. V tomto čísle představíme rodáka z Vavřince žijícího poté v Praze.

NEČAS JOSEF EMIL
(Emil) Josef Nečas se narodil 8.12.1892 ve Vavřinci v rodině podruha (podruh byl 

námezdní zemědělský pracovník, který bydlel v nájmu u sedláka). Jeho otec byl Josef Nečas 
narozený v čp. 25 a matkou Josefa Nečasová, rozená Novotná, dcera Klimenta Novotného 
ze Sloupu z domu č p. 28 (dnes budova, v níž je umístěná sloupská LÉKÁRNA).

Pozdější kronikář obce Vavřinec, Robert Sedlák z Veselice, uvádí ve svém díle Památ-
ník pro obce Vavřinec, Veselice, Suchdol, že cituji: „Roku 1892 se ve Vavřinci narodil 
Josef Nečas, který již v obecné škole projevoval vlohy malířské. Po radě učitele šel se učit 
malířem do Přerova, kde se též naučil hry na housle. Potom odešel na malířskou akademii 
do Prahy a za dalším studiem odjel do Paříže. Byl z 9 dětí a 4 jeho sourozenci zemřeli“. 
Další informace o tomto vavřineckém rodáku, jež potom užíval vedle svého rodného jména 
Josef i jméno Emil (signatury na obrazích jsou ve tvaru – Emil Josef Nečas) jsou již velice 
strohé. Zmíněné jméno Emil je u jeho osoby uvedeno nejdříve na evidenční kartě z Umě-
lecko-průmyslové školy Praha, z níž je zřejmé, že na uvedené škole absolvoval 2 ročníky 
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(1912 – 1913, 1913 – 1914). Jeho učitelem byl Emanuel 
Dítě, který zde působil jako pedagog v oboru fi gurální 
kresby a malby. Zmíněný dokument, získaný z archivu 
uvedené školy, však nepodává další informace o jeho 
případném studiu a pracovnice archivu vyslovila názor, 
že pravděpodobně studium nedokončil. Další informace 
získané na webu ještě uvádí, že byl jedním z více jak 
stovky žáků profesora Maxe Švabinského, u něhož stu-
doval do roku 1919 na Akademii výtvarných uměmí.

Profesor Jaroslav Bránský, PhDr., učitel a překladatel 
z Boskovic, ve svém díle Výtvarní umělci v okrese 
Blansko, z roku 1990 uvádí, že cituji: „působil v Praze, 
samostatně vystavoval v Plzni 1925, tvořil krajinné 
perokresby, zátiší a květiny“. Také další informace 
získané z webu hovoří o tom, že rok tvořil v Paříži, 
dva roky v Berlíně a že hodně jeho prací bylo reprodukováno v časopisech, zejména ve 

Zlaté Praze. Na webu jsou i umístěné kopie obrazů, 
které dokládají, že tento vavřinecký rodák tvořil např. 
i v roce 1929, 1942, 1947 nebo 1957. 

S cílem získat více informací o této osobě, přede-
vším potom o jeho tvorbě po roce 1960, jsem kon-
taktoval více osob působících jako kurátoři výstav 
v různých galeriích a aukčních síních. Většinou 
bylo z jejich strany konstatováno, že jeho tvorba se 
objevuje v Praze velmi zřídka a přestože byl žákem 
Švabinského a vzdělával se i v Paříži, nebyl autorem 
aukčním či více vyhledávaným. Z odpovědí nebylo 
ani zřejmé, zda byl spíše malířem nebo grafi kem?

Snad by v dalším shromažďování informací 
o tomto rodáku mohl pomoci někdo z lidí z okruhu 
jeho rodiny. Jmenovaný Josef Emil Nečas zemřel 
7. 10. 1980 v Praze. Posledním jeho bydlištěm byl 
podle informací z Ministerstva vnitra dům na Národní 
třídě čp. 37 v Praze.

Miloslav Novotný

Studie hlavy

NEFUNKČNÍ ZÁŘIVKY SBÍRÁ EKOLAMP

Vysloužilé lineární či úsporné zářivky a výbojky nepatří do popelnice na směsný  odpad, 
protože z nich mohou při rozbití unikat nebezpečné látky.

Každého z nás to někdy potkalo. Přestane nám po letech svítit zářivka a tak přemýšlíme, 
kam vyrazit pro novou, a jak naložit s tou nefunkční. Někde jsme již zaslechli, že vysloužilé 
zářivky nepatří do komunálního odpadu. Nepatří ale ani do tříděného skla, i když jsou ze 

Z Českomoravské vysočiny
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Kontejner na obecním úřaděKontejner ve sběrném dvoře

skla vyrobené. Ale proč vlastně? Zářivky (trubicové i kompaktní úsporné) totiž obsahují 
malé množství jedovaté rtuti, která by při špatném zacházení a vyšších koncentracích mohla 
ohrozit lidské zdraví a životní prostředí.

Kam s ní?
Nejjednodušší je vzít starou zářivku a odevzdat ji v obchodě při nákupu té nové. Další 

možností, jak správně naložit s nefunkční zářivkou je její odevzdání ve Sběrném dvoře ve 
Veselici (Adresa: Vavřinec, Veselice 102, 679 13 Sloup). Obsluha sběrného dvora ji od 
Vás zdarma převezme a uloží ji do speciální sběrné nádoby, aby se nerozbila. Pokud má 
občan již nefunkční kompaktní úspornou zářivku a nebo lineární (trubicovou) zářivku 
o délce max. 40 cm může ji odložit také do nádoby umístěné ve vstupní chodbě ObÚ 
Vavřinec. Zpětný odběr zářivek pro naši obec zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, 
který nejen přispívá na náklady provozu sběrného místa, ale plně hradí veškeré náklady na 
přepravu a recyklaci. Tím našemu obecnímu rozpočtu ušetří část prostředků určených pro 
nakládání s komunálním odpadem.

Kde ty zářivky nakonec skončí?
Ze sběrných dvorů a dalších sběrných míst EKOLAMP sváží kontejnery se zářivkami do 

specializovaných recyklačních fi rem. Zde jsou pro opětovné použití získávány především kovy, 
plasty, sklo a rtuť. Hliník, mosaz a další kovy se mohou znovu použít v kovovýrobě, např. pro 
součástky jízdních kol. Recyklované plasty jsou dobrou surovinou pro zatravňovací dlaždice 
či plotové dílce a přečištěná rtuť je znovu využívána v průmyslové výrobě. Sklo se používá 
jako technický materiál nebo v některých případech i pro výrobu nových zářivek. Opětovně 
je tak možné pro další výrobu použít až 90 % materiálu, ze kterého byla zářivka vyrobena.
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Prostřednictvím EKOLAMPu se ročně recyklují miliony zářivek a výbojek. Stále ale 
velké množství zářivek končí v koši. Právě vy můžete pomoci tuto situaci změnit.

Více se o problematice nakládání s nefunkčními zářivkami dočtete na www.ekolamp.cz

POZVÁNKA DO JEDOVNIC
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Nabízíme vysokorychlostní  připojení k internetu 

bezdrátovou technologií nebo optickým kabelem

rychlost až 20 Mbit/s

cena od 300 Kč/měsíčně

instalace zdarma

 
 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JJeeddnnaa  zz  nneejjvvěěttššíícchh  zzeemměěmměěřřiicckkýýcchh  ffiirreemm  vv  ČČRR  ss  nnaabbííddkkoouu  
komplexních geodetických prací 

 

�  Práce v ka tast ru  nemovi tost í  
�  Geometr ické p lány  
�  Pozemkové úpravy  
�  Technické  mapy  
�  Geodet ické  práce  ve  výs tavbě  
�  Speciá ln í  práce  inženýrské  geodéz ie  
�  Dig i ta l izace mapových podkladů  
�  Geograf ické  in formační  sys tém y -  G IS  

BLANSKO, Smetanova 6    
Blažek Leoš  

blazekl@geodezie-brno.cz 
  www.geodezie–brno.cz 

GB-geodezie, spol. s r.o. 

tel. 723 830 686 
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AKTUÁLNÍ INFORMACE Z OBÚ VAVŘINEC 

• Obracíme se na občany, aby v průběhu letošní zimy pomohli v úklidu chodníků, pří-
padně místních komunikací u svých nemovitostí. Posypový materiál bude připravený 
v dostatečném množství v plastových nádobách. Údržbu chodníků a místních komunikací 
u neobydlených nemovitostí bude zajišťovat obecní úřad. Plužení komunikací bude 
zajištěno stejně jako v loňském roce. 

• Dále se obracíme na vlastníky automobilů, aby parkovali v průběhu zimního období, pokud 
možno, mimo místní komunikace a usnadnili tak provádění zimní údržby komunikací 
a svoz domovního odpadu.  

Obecní úřad

VODOINSTALATÉRSTVÍ, TOPENÁŘSTVÍ, PLYN, 
SOLÁRNÍ SYSTÉMY

JIŘÍ STEHLÍK
Veselice Ͷ͵
ͻ ͳ͵ Sloup v Moravském krasu
IČ:  Ͷ͵ͶͲͷ
DIČ:  CZ ͵ͲͶʹ͵ͷͺ

Vodoinstalatérství, topenářství – rodinné domy, byty, průmyslové stavby
-  nové systémy - voda, odpady, topení, plyn
-  rekonstrukce stávajících systémů – voda, odpady, topení, plyn
-  solární systémy  -   podlahové topení
-  výměna bojlerů  -   výměna kotlů – pevná paliva, plyn

Kontakty:
mobil: Ͳ Ͳ ʹ͵Ͳ
e-mail: voda.sd@centrum.cz
internet: www.topeni-blansko.cz

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2013

Již tradiční Tříkrálová sbírka se uskuteční v termínu: 1. – 14. ledna 2013
Motto: „Nejužitečnější ze všech umění je umění být užitečný“ Benjamin Franklin

Výtěžek sbírky bude věnován na následující aktivity: 
• Podpora krizové pomoci osobám v tísni
• Plnohodnotný život seniorů a zdravotně postižených
• Pomoc lidem v hmotné nouzi
• I děti nemocné nebo sociálně znevýhodněné si mohou hrát

Přesné termíny obchůzky koledníků v jednotlivých místních částech naší obce budou 
vyhlášeny v místním rozhlasu.

Obú Vavřinec
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KALENDÁŘ AKCÍ NA PROSINEC 2012 – ÚNOR 2013

Valná hromada  ............................................................sobota 22. 12. 2012
Valná hromada TS Vavřinec, Spol. místnost Vavřinec, 
začátek v 17 hod. 

Valná hromada  ..........................................................  čtvrtek 27. 12. 2012
Valná hromada SDH Vavřinec, Spol. místnost Vavřinec, 
začátek v 17 hod.  

Valná hromada .............................................................  pátek 28. 12. 2012
Valná hromada SDH Suchdol, Místnost Osadního výboru Suchdol,
začátek v 18 hod. 

Valná hromada  ........................................................... sobota 29. 12. 2012
Valná hromada TJ Vavřinec, Spol. místnost Vavřinec,
začátek v 18 hod.

Valná hromada  ............................................................... sobota 5. 1. 2013
Valná hromada SDH Veselice, Místní pohostinství Veselice, 
začátek v 16 hod.      

Beseda   ...........................................................................  pátek 18. 1. 2013
Beseda o Angole s bývalým pracovníkem společnosti Člověk v tísni, 
Místní knihovna Veselice, začátek v 18 hod.      

Výtvarná dílna   ...............................................................  pátek 1. 2. 2013
Na téma namaluj si hrníček, Místní knihovna Veselice, 
začátek v 17 hod.     

Seznam jubilantů v období říjen – prosinec 2012

Níže jsou uvedeni pouze občané, kteří písemně souhlasili se zveřejněním údajů 
v INFORMAČNÍM ZPRAVODAJI.

Jméno jubilanta Bydliště Věk

Štolpa Antonín Vavřinec 61 91 roků

Srdečně blahopřejeme.
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